
METODOLOGIE E DETERMINAZIONI QUANTITATIVE 
D’AZIENDA    ANNO ACCADEMICO 2006/2007 

UTILE DI ESERCIZIO E REDDITO IMPONIBILE IRES: 
PROFILI CIVILISTICI, PRINCIPI CONTABILI O.I.C., LINEAMENTI DELLA 
NORMATIVA FISCALE APPLICABILI AL CONTO ECONOMICO DELLE SO-
CIETA’ DI CAPITALI  
 
DESCRIZIONE DEL CORSO: 
PARTENDO DALL’UTILE DI ESERCIZIO DI UNA SOCIETA’ DI CAPITALI, DETERMINATO SECONDO COR-
RETTI PRINCIPI CONTABILI E CIVILISTICI RICHIAMATI E SINTETIZZATI DURANTE IL CORSO, VERRA’ 
ILLUSTRATA E COMMENTATA LA NORMATIVA FISCALE CHE DISCIPLINA LA QUANTIFICAZIONE DEL 
REDDITO IMPONIBILE AI FINI IRES (IMPOSTA SUL REDDITO DELLE SOCIETA’). 
 
CALENDARIO DELLE LEZIONI: 
IL CORSO PREVEDE 7 LEZIONI DI DUE ORE OGNUNA, E SI TERRA’ NEL MESE DI MAGGIO 2007 CON IL 
SEGUENTE CALENDARIO: 
 

N° LEZ. DATA ORARIO AULA 

1 MARTEDI’ 15/5/2007 17.00/19.00 B2 

2 MERCOLEDI’ 16/5/2007 17.00/19.00 B2 

3 MARTEDI’ 22/5/2007 17.00/19.00 B2 

4 MERCOLEDI’ 23/5/2007 17.00/19.00 B2 

5 GIOVEDI’ 24/5/2007 9.00/11.00 AULA MAGNA 

6 MARTEDI’ 29/5/2007 17.00/19.00 B2 

7 MERCOLEDI’ 30/5/2007 09.00/11.00 B2 
 
DOCENTE: 
STELLA CUCCOLI, COMMERCIALISTA E REVISORE UFFICIALE DEI CONTI, 
PRESIDENTE DI OLTRESTUDIO ASSOCIATI, NETWORK PROFESSIONALE CON 
SEDE A MODENA.     http://www.oltrestudio.com 
 
MATERIALE DIDATTICO: 
FORNITO DALLA DOCENTE E LIBERAMENTE SCARICABILE DAL SITO: 
http://www.oltrestudio.com/didattica.htm 

 ARTICOLI 72 E SEGUENTI DEL D.P.R. 22/12/1986 N°917 –TUIR CONCERNENTI LA 
DETERMINAZIONE DEL REDDITO DELLE SOCIETA’ IMPONIBILE IRES; 

 ARTICOLI 2423 E SEGUENTI DEL CODICE CIVILE CONCERNENTI IL BILANCIO DELLE SOCIETA’; 
 DISPENSA ILLUSTRATIVA (testo di guida e commento allo studio); 
 TESTI DELLE ESERCITAZIONI SVOLTE NEL CORSO; 
 FORMAT DEI PROSPETTI DELLE VARIAZIONI E MODULISTICA DELLE DICHIARAZIONI DEI REDDITI 

PER LE SOCIETA’ DI CAPITALI (basi per esercitazioni da svolgere in aula). 
 
TUTORAGGIO E INFORMAZIONI: 
LA DOCENTE POTRA’ ESSERE CONTATTATA PER ATTIVITA’ DI TUTORAGGIO, CHIARIMENTI, 
INFORMAZIONI, ECC. ALL’INDIRIZZO E-MAIL: cuccoli@oltrestudio.com 
 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’ESAME: 
LA PROVA SI SVOLGE IN FORMA SCRITTA E SI COMPONE DI DUE PARTI: 
1. NELLA PRIMA VERRA’ RICHIESTO DI DESCRIVERE O ANALIZZARE SINTETICAMENTE UNO DEI 

VARI CONCETTI O ASPETTI SPECIFICI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO TRATTATI NEL 
CORSO; 

2. LA SECONDA PARTE PREVEDE LO SVOLGIMENTO DI UN CALCOLO NUMERICO; SULLA BASE 
DEGLI ELEMENTI FORNITI, LO STUDENTE DOVRA’ ESSERE IN GRADO DI RICONOSCERE E 
QUANTIFICARE LE VARIAZIONI DA APPORTARE AD UN DETERMINATO UTILE DI ESERCIZIO E 
CALCOLARE L’IMPONIBILE I.RE.S.. 

 
 




